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ANOTACE

Hlavním cílem a obsahem této bakalářské práce je zpracování Portfolia profesního rozvoje

autorky této práce Michaely Imrové. Celá tato práce je zpracována v 10 povinných statích,

kdy jednotlivé statě se zabývají specifickými oblastmi profesního rozvoje učitele

odborného výcviku a praktickou částí. Tato práce se také zabývá otázkou propojení jazyků

s odborným výcvikem, kdy žáci získávají v zahraničí nejen jazykové dovednosti. Hlavním

cílem praktické části je případová studie Páteřní školy Ústeckého kraje – Střední odborná

škola energetická a stavební, Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, Chomutov.

Materiály a data k vytvoření případové studie byly získány z oficiálních dokumentů školy

a řízeným rozhovorem s vedením školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Profesní rozvoj učitele, zahraniční stáž, odborný výcvik, cizí jazyk, odborná praxe

v zahraničí, požadavky pracovního trhu, evropský trh práce.

ANNOTATION

The main aim and content of this thesis is to elaborate the Portfolio of professional

development Mrs. Michaela Imrová. All this work is elaborated in 10 compulsory essays,

where individual essays deal with specific areas of professional development of teacher of

vocational training and practice. This thesis also deals with the question of interconnection

of languages with vocational training, when pupils obtain not only language skills abroad.

The main objective of the practical part is a case study of the School in Ústí Region -

Secondary Vocational School of Energy and Construction, Business Academy and

Secondary Medical School in Chomutov. The study materials and data were obtained from

official school documents and controlled interviews with the school management.

KEYWORDS

Teacher's professional development, internship abroad, vocational training, foreign

language, professional experience abroad, labor market requirements, European labor

market
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1 Předmluva

Téma „Portfolio profesního rozvoje“ jsem si vybrala z několika důvodů. Tím stěžejním je

zapojení a propojení cizích jazyků, a to nejen do teoretické výuky, ale i do praktického

vyučování (odborný výcvik). Současná doba přináší velké možnosti pro absolventy všech

studijních oblastí, práci v zahraničí a to nejen v rámci Evropské unie, ale i v zemích mimo

EU. V této bakalářské práci chci představit propojení své profesionální pedagogické práce

v teoretické a praktické výuce žáků.

Jako hlavní pilíř své práci vidím propojení výuky cizích jazyků v teorii a na odborném

výcviku, neboť možnosti, které současná doba přináší žákům, a to nejen během studia, ale

hlavně po studiu v zahraničí, kde je v současnosti velký zájem o odborníky různých

profesí. Má práce je zaměřená na přípravu cizího jazyka a propojení teorie a odborného

výcviku v jeho výuce. Důkladná příprava žáků je klíčem k uplatnění na trhu práce v ČR i

v zahraničí.

Cílem je poukázat na důležitost přípravy cizích jazyků u žáků ve středním odborném

školství. Nedostatek odborných kapacit v celé Evropě představuje velký zájem o odborníky

v různých oborech, proto je příprava žáků ve výuce cizích jazyků důležitá a prioritní,

pokud se žáci chtějí uplatnit na evropském trhu práce. Znalost cizího jazyka je vstupenka

na trh práce v Evropě.

Jazyková příprava žáků je v současnosti velice obtížná, neboť žáci nejeví velký zájem

nejen o výuku jazyků, ale ani o výuku ostatní předmětů. Prioritní je žákům přiblížit fakt,

proč je výuka důležitá a kam bude směřovat. Mezi další neméně důležité cíle je žáky

motivovat a propojovat co nejvíce teorii s odborným výcvikem. Škola ESOZ Chomutov

nabízí svým žákům během studia absolvovat zahraniční stáže v zemích Evropské unie.

Při psaní této bakalářské práce jsem si uvědomila důležitost propojení výuky cizích jazyků

a praxe, neboť právě současní žáci jsou našimi pokračovateli a je nutné jim předat co

nejvíce zkušeností, aby jejich uplatnění na evropském trhu práce bylo co nejlepší a nejširší.
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Motto:

„Cizí jazyk nám nenabízí pouze jiná slova, ale jiný svět.“

Jan Vrba

8

2 Profesní životopis

Osobní údaje

Datum a místo narození: 6. března 1976 Chomutov

Vzdělání

2016- nyní Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta

- Bakalářský studijní program: Učitelství praktického

vyučování a odborného výcviku

2004-2006 Univerzita J. E. Purkyně – doplňkové pedagogické studium

1998-1999 Akademie J. A Komenského – studium anglického jazyka

1990-1994 Střední průmyslová škola sklářská Nový Bor

výtvarné zpracování skla

Pracovní zkušenosti

2013- nyní ESOZ, Střední škola energetická a stavební, Obchodní

akademie a střední zdravotnická škola, Chomutov

- učitelka anglického jazyka

- třídní učitelka

2013-2014 Kebek, Chomutov, spojovací materiál, komponenty

vzduchotechniky

- referentka oddělení nákupu

- kontakt se zahraničními dodavateli a zákazníky

- objednávání materiálu pro výrobu

- zajišťování skladových zásob
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2012-2013 Základní škola Březno

- učitelka anglického jazyka a výtvarné výchovy

2012-2015 Parole, vzdělávací agentura, Chomutov

- lektorka anglického jazyka

2006-2012 Základní škola Mutějovice

- učitelka anglického jazyka a výtvarné výchovy

- třídní učitel

2003-2006 Obecní úřad Mutějovice

- lektorka anglického jazyka

- vedení počítačových školení

1/2003-7/2003 Walter a.s., Praha

- referentka oddělení nákupu

- kontakt se zahraničními dodavateli a zákazníky

- objednávání materiálu pro výrobu

- zajišťování skladových zásob

1999-2002 Studijní pobyt USA

1998-2002 PÚPP (Pražský ústav památkové péče)

- laborantka

1995-1997 Pobyt ve Velké Británii

1994-1995 Impro (projektová firma)

- referentka administrativních prací
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Zkoušky

1994 Maturitní zkouška

1996 Řidičský průkaz skupiny B

2005 Státní jazyková zkouška z anglického jazyka

2011 First Certificate in English - zkouška z anglického jazyka

(úroveň B2)

2016 Certificate in Advanced English - zkouška z anglického

jazyka (úroveň C1)

Odborná školení

1997 Tyrkys, škola kultury podnikání v cestovním ruchu

- průvodcovská činnost

2000-2002 School of continuing education (USA), škola cestovního

ruchu

Travel Geography

2002 School of continuing education (USA)

Microsoft Frontpage 2000

2004-2006 Masarykova obchodní akademie Rakovník-počítačová

školení

2004 Výtvarné techniky - mramorování

2004 Express Way of Learning

2004 Výraz a prožitek ve výtvarném projevu dětí

2004 Výtvarné techniky - Vánoční inspirace

2004 Počítačové školení - PowerPoint

2005 Kurz instruktorů školního lyžování

2005 Počítačové školení - Publikování na internetu

2005 Posuzování kvality vzdělávání - cesta od tradičního

vyučování k efektivnímu učení
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2005 Výtvarné techniky - Vánoční ozdoby z pedigu

2005 Rámcový vzdělávací program pro pedagogické sbory

2005 Počítačové školení - Počítačová grafika a digitální fotografie

2007 Kurz pro instruktory školního lyžování

2007 Výtvarné techniky - Ozdoby, figurky a přáníčka ze slámy

2010 Učitelská angličtina - využití písniček a říkanek v hodinách

angličtiny

2012 Základní neodkladná resuscitace a první pomoc dětí a

dospělých

2012 Netradiční výtvarné techniky - PetART

2017 Hodnotitel ústní zkoušky
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3 Získávání nových zkušeností v zahraničí

3.1 Zahraniční stáže školy

Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie a Střední zdravotnická

škola, Chomutov (ESOZ) organizuje již 15 let pravidelné zahraniční stáže pro své žáky

v různých oborech. Každoročně vycestuje zhruba 40 žáků v rámci projektů Erasmus či

Interreg. V rámci těchto zahraničních stáží žáci získávají nové zkušenosti a dovednosti ve

svých oborech, které před tím teoreticky studovali, a zároveň posilují odvahu hovořit cizím

jazykem, přesně jak zdůrazňují Kalhous a Obst: „Předpokladem úspěšné pedagogické

práce je, aby teoretické vědomosti žáků byly funkčně propojeny s jejich praktickou

činností, jak na úrovni teoretických řešení problémů, nových situací apod., tak i při

uplatňování vědomostí v praktických činnostech, při osvojování psychomotorických

dovedností.“1. Účast na zahraničních stážích posiluje v žácích motivaci, proč se učit cizí


[…]


potřebu vzdělání vnímala jako nutné zlo pro možnost setrvání v učitelském oboru. Nemůžu

přesně specifikovat období, kdy se ten pocit povinnosti transformoval, a já začala vysokou

školu vnímat jinak. Po úspěšném, ale náročném ukončení prvního semestru jsem si byla

stále více jistější. Vždyť jsem to přeci zvládla, i když jsem v to před žádnou zkouškou

nevěřila. Významnou roli v mém pozitivním obratu hráli kantoři, kteří disponovali nejen

výbornými odbornými znalostmi, ale věřili v nás. Chápali náročnost, jež s sebou dálkové
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studium při zaměstnání nese. Na tomto místě považuji za potřebné zavzpomínat na hodiny

biologie a zdravovědy, které mne naprosto okouzlily. Přednášející nám dokázali předmět

podat poutavě a s úžasnou lehkostí, kdy jsem mnohokrát ani neodchytila nic s toho, co se

v jejich průběhu dělo mimo přednášené téma. Studium se tedy stalo mým dobře snášeným

a místy i velmi příjemným společníkem.

Největší výzvou pro mne však byla bakalářská práce, neboť jsem nikdy žádnou práci

podobného rozsahu nevytvořila. Když jsem se konečně odhodlala a k práci si sedla, zjistila

jsem, že nevím, jak na to. Myslela jsem si, že to prostě nějak napíši „od stolu“, což se záhy

ukázalo jako velmi bláhové. Zjistila jsem, že sepsání takové práce přináší kromě umění

práce s jazykem i potřebu faktického poznání problematiky. A protože jsem si zvolila

značně osobní téma, vybrala jsem si samozřejmě oblasti, které se mne různými způsoby

dotýkají. A opět zde sehrál významnou roli oblíbený anglický jazyk a můj pozitivní vztah

k cestování a zahraničním zkušenostem. S těmito zájmy jde dobře dohromady i vybraná

kniha a stáž studentů - budoucích pracovníků hasičských záchranných sborů – v Německu.

Zvolené literární dílo je učebnicí pro elektro obory. Její studium mi přineslo kromě

cíleného přínosu studentům i přidanou hodnotu mně samotné v podobě obohacení a

prohloubení mých osobních znalostí. Neboť upřímně, kdo z běžných uživatelů či učitelů

všeobecných oborů by zvládl konverzovat v obchodě s elektrikářským vybavením. Z mého

pohledu je učebnice velmi dobře zpracována, ale jsem člověk velmi tvůrčí, a proto ji velmi

často prokládám úkoly poutajícími pozornost dospívajících studentů. I přesto, že si

nemohu na nedostatek zájmu svých žáků stěžovat, velmi často dostávám otázku týkající se

nesmyslnosti studia jazyků při přípravě k manuálnímu povolání. A zde se já tázajících

ptám, v čem ten smysl oni naopak samotní vidí. Nakonec si vlastně studenti výčtem

přínosů sami sobě přiznají, že vše smysl má, pokud to člověka jakýmkoliv způsobem

obohatí.

A to je vlastně i takovým mým osobním mottem, neboť pro mne samotnou má smysl vše,

co mně či mému okolí přinese vítanou hodnotu, byť se jedná o záležitost sebevíc triviální

či vymykající se z linky mého běžného žití pozitivním a někdy i negativním způsobem.

Velmi zdařilým příkladem může být mé vlastní dálkové studium zpočátku tak skepticky

vnímané. Učitelství je v současnosti mým povoláním, mým koníčkem i hnacím motorem.
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Skrze své zkušenosti mohu budovat vědomosti druhých a stát tak na prahu jejich vlastních

zkušeností.
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9 Příprava na výukovou lekci

Obor: Strojník požární techniky

Třída: PO3 – 10 žáků

Vzdělávací předmět: Anglický jazyk

Délka výuky: 1 hodina

Téma výukového bloku: Jazyková příprava na odbornou stáž

Cíl výuky: Seznámit žáky s městem pobytu odborné stáže v Německu a odbornými

slovíčky a frázemi

Klíčová slova: stáž, zachránit, kouř, tepelný kontejner, simulace požáru, havarované

vozidlo, první pomoc, lezecký výcvik, dýchací maska, ochranný oděv

Mezipředmětové vztahy: Zeměpis Německa, historie spolkové země Saska města

Hoyerswerda

Výukový materiál: Prezentace, pracovní list, videa, mapa, dataprojektor, fotky, obrázky

Obsah a struktura vyučovací jednotky

8:00 – 8:10 – Úvod

Zahájení vyučovací jednotky. Zápis do třídní knihy a představení tématu. Předem určený

žák promítá prezentaci o saském městě Hoyerswerda, kterou si doma vytvořil. Žák pracuje

samostatně, prezentaci nečte, mluví anglicky.

8:10 – 8:15 – Prezentace tématu

Pomocí žákovi prezentace se žáci seznamují s městem, kde budou trávit odbornou stáž,

učitel doplňuje informace a žáci si zapisují důležité body

8:15 -8:40 – Hlavní část

Učitel píše na tabuli slovíčka a fráze, která žáci budou během jejich odborné stáže

potřebovat. Žáci si je zapisují a procvičují nahlas správnou výslovnost.

Učitel rozdá předem připravené pracovní listy s rozhovorem a studenti si jej ve dvojicích

nacvičují. Poté zkouší již bez čtení rozhovor předvést před ostatními žáky. Všichni se

postupně vystřídají.
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Učitel používá materiálové prostředky např. vlajka a mapa Německa, fotky přístrojů a

pomůcek, které budou na stáži používat a tím se žáci učí nová slovíčka a fráze

8:40 -8:45 – Závěr

Učitel opakuje důležitá fakta tím, že pokládá žákům otázky a ti na ně anglicky odpovídají.

Pokud si nejsou jistí, nahlížejí do svých poznámek a pracovních listů.
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