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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Michaela Imrová
Rok narození: 1976
Identifikační číslo studenta: 13597672

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Identifikační čísla studia: 486620

Název práce: Portfolio profesního rozvoje Michaely Imrové

Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D.

Datum obhajoby : 15.01.2020 Místo obhajoby : Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/1 2/3 3/... 4/...

Průběh obhajoby: Studentka představila svoji bakalářskou práci - Portfolio profesního
rozvoje Michaely Imrové. Studentka zodpověděla otázky komise
týkající se odborné eseje a reagovala na otázky uvedené v posudku
vedoucího a oponenta bakalářské práce. Byla diskutována
problematika zahraničních stáží žáků a konspekt knihy Baldová -
Učebnice anglického jazyka pro elektro obory.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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